man1982). Zey dân’ın 1977’de Ri yad’da ya pı lan “Fı kıh Haf ta sı”nda ki su nu mu olup eser de İs lâm hu ku kun da özel mül ki ye te ge ti ri len sı nır la ma lar mo dern hu kuk la kar şı laş tır ma lı ola rak ele alın mak ta dır. 8.
Ni¾âmü’l-ša²âß fi’ş-şerî£ati’l-İs lâ miy ye
(Bağdat1404/1984). 9. £Ulûmü’l-¼adî¦
(Bağdat1409/1988,AbdülkahhârDâvûd
Abdullah ilebirlikte). 10. el-Mu fa½½al
fî a¼kâmi’l-merße ve’l-bey ti’l-müs lim
fi’ş-şerî£ati’l-İs lâ miy ye (IXI, Beyrut
1413/1993). İba det ve mu â me lât ko nu ların da ka dın la ra mah sus du rum lar la kadıner kek ara sın da müş te rek hu sus la ra da ir fıkhî hü küm le rin iş len di ği kap sam lı bir ça lış ma olup ba zı bö lüm le ri müs ta kil ola rak da ya yım lan mış tır (el-Libâs ve’z-
zîne fi’l-İs lâm, Bey rut 2004; e½-Øalâtü fi’l-İs-
lâm,Bağdat2004;ez-Zekât ve a¼kâmühâ,
Bağdat2004;A¼kâmü’¹-¹ahâre,Bağdat
2004; ¥uš†š ve vâcibâtü’l-merße fi’l-İs-
lâm,Bağdat2004;el-£İd de,Bağdat2004).
11. es-Sü ne nü’l-ilâ hiy ye fi’l-ümem ve’l-
cemâ£at ve’l-ef râd fi’ş-şerî£ati’l-İs lâ miy-
ye (Bağdat1413/1993) (trc.Nizameddin
Sal ta, İlâ hî Ka nun la rın Hik met le ri,İstan
bul1997). 12. el-Müs tefâd min šı½a½i’l-
Æurßân li’d-da£ve ve’d-du£ât (III, Bey rut

1418/1997). 13. el-Æı½â½ ve’d-diyât fi’ş-
şe rî£a ti’l-İs lâ miy ye (Beyrut1418/1998). Zey dân’ın San‘a Üni ver si te si İs lâ mî İlimler Fa kül te si’nde yük sek li sans se vi ye sinde ver di ği kar şı laş tır ma lı İs lâm hu ku ku der si nin not la rı dır. 14. Mûce zü’l-edyân
fi’l-Æurßân (Beyrut1418/1998). Eser de İs lâm dı şın da ki din ler den ve İs lâm’ın bu din le re üs tün lük le rin den bah se di lir. 15.
Na ¾a rât fi’ş-şerî£ati’l-İs lâ miy ye mu šå-
re ne ten bi’l-ša vâ nî ni’l-va²£iy ye (Bey rut

1421/2000). 16. el-Ve cîz fî şer¼i’l-šavâ£i-
di’l-fıš hiy ye (Bey rut 2001). 17. eş-Şer-
¼u’l-£Irâš¢ li’l-u½û li’l-£işrîn (baskıyeri
ve ta ri hi yok). İh vânı Müs li mîn teş kilâtı men sup la rı nın İs lâm’ı tam an la ya bil mele ri ni sağ la mak ama cıy la Ha san elBennâ ta ra fın dan tes bit edil miş yir mi il ke üze ri ne Zey dân’ın yaz dı ğı şerh tir. Mü el li fin ay rı ca çe şit li der gi ler de ya yım la nan do kuz ma kale si ni içe ren Mecmû£atü bu¼û¦ fıš hiy-
ye (Bağdat1395/1975;bazımakalelerin
tercümeleriiçinbk.Çiftçi,sy.23[2014],
s. 473), de mok ra si, ver gi, grev gi bi modern prob lem ler hak kın da on bir ma ka le ve su num dan olu şan Mecmû£atü bu¼û¦
fıš hiy ye mu£â ½ı ra (Bağdat1407/1986)

dı ğı ve fark lı ic ti had la rı ter cih et ti ği an laşıl mak ta dır. Dok to ra te zi ni İs lâm ül ke sinde ki gay ri müs lim ler üze ri ne ha zır la yan Ab dül ke rîm Zey dân’ın dik kat çe ken görüş le ri ara sın da zimmî gay ri müs lim le rin müs lü man lar gi bi va tan daş lı ğın ge tir di ği hak ve so rum lu luk la ra sa hip ol duk la rı (ay

7173), te lif hak kı nın men fa at ka te go ri sin de yer al ma sı se be biyle mal sa yıl ma sı ge rek ti ği (Na¾arât,s.356) yö nün de ki dü şün ce le ri anı la bi lir (ayrıcabk.
el-Ferd ve’d-dev le, s. 42; U½ûlü’d-da£ve, s.

211212; el-Æuyûdü’l-vâri de,s.8389).

Eserleri. 1. A¼kâmü’×-×im miyyîn ve’l-
müs teßmenîn fî dâri’l-İs lâm (Bağdat
1382/1963;Beyrut1402/1982). 2. el-Ve cîz
fî u½ûli’l-fıšh (Bağdat1384/1964,1973^

İstanbul1979). Hu kuk Fa kül te si dör dün cü sı nıf öğ ren ci le ri için ha zır la nan ders not ları nın ki tap ha lin de ba sı mı olup Türk çe’ye de çev ril miş tir (trc.RuhiÖzcan,Fı kıh Usu-
lü,Ankara1979;İstanbul1982,1993). 3.

Eser de İs lâm hu ku ku na da ir ge nel pren sip ler mo dern hu kuk la kar şı laş tır ma lı ola rak ele alın mıştır (trc.AliŞafak,İs lâm Hu ku ku na Gi riş:
Ge nel Hü küm ler ve Mü es se se le ri,İstanbul
1976). 5. el-Ke fâ le ve’l-¼a vâ le fi’l-fıšhi’l-
mušåran (Beyrut1975). 6. U½û lü’d-da£ve
(Bağdat1396/1976;İskenderiye1396/1976;
Küveyt1401/1981;Beyrut1408/1987). Medi ne İs lâm Üni ver si te si Da‘vet ve Usû lüd dîn Fa kül te si’nde ders ki ta bı ola rak oku tu lan, İs lâm’a da vet te iz len me si ge re ken metot la rı an la tan bir eser dir (trc.NezirDe
mir can, İs lâm Da vet çi le ri ne, An ka ra 1977;

la dı.

İran lı Ab dur rah manı Câmî’nin, Arap ça na hiv ku ral la rı nı ele alan İb nü’lHâcib’e ait el-Kâfi ye ad lı ese ri üze ri ne yaz dı ğı el-Fevâßidü’²-¿i yâßiy ye ad lı şerhin hâşi ye si dir. Mü el li fin ya rım bı rak tığı ki ta bı da ha son ra Ab dul lah Ey yû bî (ö.

1252/1836) “be del” bah sin den iti ba ren aynı üslûpla ta mam la ma ya ça lış mış tır
(Bulak1256;III,İstanbul1259,1266,1274,
1283,1306,1308,1325). Ay rı ca ese rin birçok yaz ma nüs ha sı mev cut tur (meselâbk.
NuruosmaniyeKtp.,nr.4543;Manisaİl
HalkKtp.,nr.694;KastamonuİlHalkKtp.,
nr.1095). 2.

(ö. 1010/1601’den sonra)
Osmanlýfýkýhâlimivemutasavvýf.

˜ ™

910 (1504) yı lın da To kat’ın Zi le il çe sinde doğ du. Kay nak lar da tam adı Mu harrem b. Ebü’lBe rekât Mu ham med b. Ârif b. Ha san ezZîlî ola rak ge çer. İl me de ğer ve ren bir ai le ye men sup tur. Ba ba sı Hora san’dan ge lip Zi le’ye yer leş miş tir. Anne si nin adı Sul tan Ha tun’dur.